



Izglītības un zinātnes ministrija

Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv

Jaunatnes konsultatīvās padomes 03.11.2021. sēdes protokols

Sēdes norise: 2021. gada 3.novembris, plkst.15:00.

Sēdes norises vieta: tiešsaistes platforma Zoom.

Sēdi vada:

A.Muižniece - Izglītības un zinātnes ministre

Sēdē piedalās:

M.Lācis – biedrības „Latvijas Jaunatnes padome” viceprezidents

I.Arndte-Kokare – Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vecākā referente

A.Jansone – biedrības “Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija” valdes priekšsēdētāja

G.Jēkabsone – biedrības “Latvijas Mazpulki” padomes priekšsēdētāja

L.Kalniņa-Roderte – biedrības “Creative Minds for Culture” valdes priekšsēdētāja

R.Ķeņģe – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā

R.Manuilovs – biedrības “Jaunatne smaidam” valdes loceklis

I.Mazūdre – Jelgavas Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste / biedrības „Latvijas Lielo pilsētu asociācija” pārstāve

V.Muižniece-Briede – Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta Veselības veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas vecākā eksperte

A.Norvele – biedrības „Protests” pārstāve

D.Sproģe – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras direktore

M.Šteins – biedrības “Jauniešu organizācija “Nītaureņi”” valdes priekšsēdētājs

K.Zeiļuks – biedrības „Latvijas Studentu apvienība” prezidents

Z.Zvaigzne – biedrības „Latvijas Pašvaldību savienība” Jaunatnes lietu speciāliste

Sēdē piedalās uzaicinātie pārstāvji:

**DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN
SATUR LAIKA ZĪMOGU**

J.Drigins – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras Projektu vadības un uzraudzības daļas vecākais projektu vadītājs

N.Mosejonoks – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras Starptautiskās sadarbības un atbalsta daļas vadītājs

M.Kolberga - Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras Projektu vadības un uzraudzības daļas vadītāja

K.Leitāne – Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas locekle

R.Nikiforova – Slimību profilakses un kontroles centra Infekcijas slimību uzraudzības un imunizācijas nodaļas epidemioloģe

I.Straume - Slimību profilakses un kontroles centra veselības veicināšanas departamenta direktore

I.Salieniece – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktore

Sēdē nepiedalās:

A.Jekuma – biedrības „Latvijas Darba devēju konfederācija” Nozaru ekspertu padomju koordinatore

A.Kice – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības Jauniešu padomes koordinētāja

R.G.Tauriņš – biedrības “Klubs “Māja” – jaunatne vienotai Eiropai” pārstāvis

S.Gertnere – biedrības “Urban Move” valdes locekle

D.Ošeniece – Valsts izglītības satura centra Neformālās izglītības departamenta Interesu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vecākā referente

R.Elbakjans – biedrības “Streetbasket” valdes loceklis

E.Muktupāvels – biedrības “Bērnu un jauniešu centrs „Dari Vari”” valdes priekšsēdētājs

J.Ozols – Biedrības “Vidusdaugavas NVO centrs” pārstāvis

L.Neikens – Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas departamenta vecākais eksperts

Sēdi protokolē:

D.Garšva – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta vecākais referents

Darba kārtība

1. **Jaunatnes politikas valsts programmas prioritātes un budžets 2022. – 2024. gadam.**
2. **Aktuālā informācija par darbu ar jaunatni Covid-19 pandēmijas laikā.**
3. **Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros īstenoto projektu pārskats 2021. gadā.**
4. **Jaunatnes konsultatīvo padomju darba grupu sastāvs un plānotais laika grafiks rekomendāciju izstrādei.**
5. **Citi jautājumi.**

A.Muižniece - atklāj sēdi. Aicina ieviest izmaiņas darba kārtībā, kā pirmo izskatot jaunatnes politikas valsts budžeta jautājumu, bet kā otro jautājumu par aktualitātēm darbā ar jaunatni pandēmijas laikā. Jautā vai ir iebildumi par izmaiņām. Iebildumu nav.

Padome apstiprina izmaiņas sēdes darba kārtībā.

1. Jaunatnes politikas valsts programmas prioritātes un budžets 2022. – 2024. gadam.

R.Ķeņģe - prezentē Jaunatnes politikas valsts programmas (turpmāk-JPVP) prioritātes un budžetu 2022. gadam.

M.Lācis - jautā, par finanšu sadalījumu nevalstiskajām organizācijām (turpmāk -NVO), kas veic darbu ar jaunatni un piešķirumu nodibinājumiem, vai šīm organizācijām būs vienots konkurss ar jaunatnes organizācijām.

R.Ķeņģe – atzīmē, ka šajā konkursā varēs piedalīties, gan biedrības un nodibinājumi, kas veic darbu ar jaunatni, gan jaunatnes organizācijas, neskatoties uz to iesaisti citos konkursos.

K.Zeiļuks – atzinīgi novērtē biedrībām un nodibinājumiem sniegto iespēju pretendēt uz JPVP finansējumu neesot jaunatnes organizāciju sarakstā.

A.Jansone – min, ka pamatojot JPVP palielināšanas nepieciešamību politiskajās debatēs tika pieminēts finansējuma palielinājums jaunatnes organizācijām, norāda, ka šī brīža redakcijā šāds finansējuma palielinājums nav novērojams. Uzskata, ka finansējuma saņemšanā pēdējā laikā ir manāma jaunatnes organizāciju neveselīga konkurence, tai skaitā arī ar pašvaldībām. Atzīmē jaunatnes organizāciju nozīmi un lomu jauniešu iesaistei sabiedrībā. Uzsver ka jaunatnes organizācijām, kas savu darbību veic nacionālajā līmenī JPVP ietvaros tiek uzdots nesamērīgs uzdevumu apjoms. Uzskata, ka finansējums un tā palielinājums šādām organizācijām būtu piešķirams bez noteiktajiem mērķiem.

A.Muižniece – vērš uzmanību uz NVO izteikto vēlmi saņemt JPVP papildus finansējuma līdzekļus un šī iemesla dēļ kā vienu no nākamajiem izskatāmajiem jautājumiem aicina izvērtēt jaunatnes organizāciju līdzvērtību.

M.Šteins – pozitīvi novērtē Jaunatnes politikas valsts programmas finansējuma palielinājumu. Norāda uz nacionālā līmeņa jaunatnes organizāciju pieauguma nepieciešamību, šajā sakarā piekrīt nepieciešamībai palielināt šādu organizāciju finansējumu. Pateicas par pašpārvalžu mehānisma aktualizēšanu šī gada ietvaros. Kritiski novērtē studentu apvienību iekļaušanu finansējuma saņēmēju lokā.

A.Muižniece - aicina padomi izstrādāt vienotus priekšlikumus JPVP.

A.Jansone – jautā kādus kvalitatīvos mērķus ir paredzēts sasniegt JPVP ietvaros.

R.Ķeņģe – norāda uz galveno mērķi - plašāku jauniešu iesaisti. Atzīmē projektu ietvaros sasniedzamo jauniešu skaitu.

Padome vienojas 2 nedēļu laikā sniegt priekšlikumus budžeta sadalījumam, nākamās sēdes darba kārtībā iekļaut jautājumu par nacionālā mēroga jaunatnes organizāciju līdzvērtību, un izskatīt ceļa karti JPVP konkursiem. Nākamo sēdi plāno laika posmā 22.11.-26.11.2021.

2. Aktuālā informācija par darbu ar jaunatni Covid-19 pandēmijas laikā

R.Keņģe - prezentē aktuālākās izmaiņas darbā ar jaunatni Covid - 19 pandēmijas laikā.

A.Jansone –atzīmē, ka IZM komunikācijā darbs ar jaunatni parādās reti, aicina veikt skaidru komunikāciju šajā jautājumā.

G.Jekabsone – pievienojas nepieciešamībai sniegt skaidru informāciju par ierobežojumiem darbā ar jaunatni.

A.Muižniece – piekrīt nepieciešamībai par skaidrību komunikācijā.

Padome pieņem zināšanai informāciju par darba ar jaunatni organizēšanu Covid-19 pandēmijas laikā

3. Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros īstenoto projektu pārskats 2021. gadā

J.Drigins – prezentē informāciju par 2021. gada JPVP konkursiem.

N.Mosejonoks – informē par 2021. gadā īstenotajiem atbalsta pasākumiem.

A.Muižniece - jautā par secinājumiem turpmākajam darbam ar JPVP īstenojamajiem pasākumiem.

J.Drigins – atzīmē Covid-19 ietekmi uz visiem projektiem, kas rada rezultātu sasniegšanas šķēršļus.

A.Jansone – jautā, kā plānots risināt konkurences jautājumu starp pašvaldībām un NVO, vai ir plānots vienkāršot projektu pieteikuma formas un kā tika noteiktas jomas prioritātes.

J.Drigins – norāda, ka pirms projektu konkursu izsludināšanas tiek īstenoti informatīvi mācību semināri par projektu iesniegšanu. Projektu pieteikumu veidlapas ir pakārtotas aktuālajiem jaunatnes politikas mērķiem un to mērķis ir iegūt pārskatāmu informāciju par prioritāro mērķu sasniegšanu.

N.Mosejonoks – norāda, ka atbalsta aktivitātes tiek noteiktas ikdienas darbā ar jaunatnes jomas pārstāvjiem. Turpmāk papildus tiek plānots balstīties arī uz monitoringa datiem.

A.Muižniece – jautā, kas ir uzlabojams birokrātijas mazināšanai projektu konkursos.

M.Kolberga – norāda, ka projektu konkursa prasības ir pakārtotas jaunatnes likumam, atzīmē, ka jaunatnes organizācijām ir noteikts sadalījums dalībai konkursos.

G.Jekabsone – vērš uzmanību, ka tehniski ir grūti aizpildīt projektu iesniegumu veidlapas.

A.Jansone – norāda ka ir grūtības uzskaitīt jauniešus ar ierobežotām iespējām.

A.Muižniece - aicina visus birokrātijas jautājumus izskatīt darba grupas sapulcē.

Padome pieņem zināšanai JSPA sagatavoto informāciju.

4. Jaunatnes konsultatīvo padomju darba grupu sastāvs un plānotais laika grafiks rekomendāciju izstrādei.

R.Ķeņģe – informē par darba grupu laika grafiku.

M.Šteins – lūdz iekļaut viņu darba grupā par neformālās izglītības darbā ar jaunatni vienota modeļa izstrādi.

5. Citi jautājumi.

A.Jansone – ziņo, ka iepriekšējā padomes sēdē tika paziņots par plānu veikt jaunatnes politikas jomas auditu, jautā kāda ir šī jautājuma turpmāk paredzēta virzība. Jautā, kāda ir pašreizējā virzība papildus informācijas sniegšanā par jautājumā par Open radošo centru darbību.

A.Muižniece – informē, ka ministrijas sadarbībā ar Valsts bērnu tiesību aizsardzības centru (turpmāk - VBTAC) ir tikušās ar Open radošo centru vadību un apspriedušas to darbību.

A.Jansone – norāda, ka Jaunatnes konsultatīvās padomes uzdevums pēc VBTAC informācijas saņemšanas ir izvērtēt pastāvošos riskus.

R.Ķeņģe – norāda, ka risku izvērtēšana nav padomes kompetencē, savukārt tā ir tiesīga sniegt ieteikumus darbam ar jaunatni. Vērš uzmanību, ka iepriekšējās sēdes laikā netika sniegta informācija par plānu veikt jaunatnes politikas auditu.

A.Jansone – norāda, ka šāda informācija ir pausta sociālajos medijos.

A.Muižniece – norāda, ka šāda rakstura informācija nav iekļaujama Jaunatnes konsultatīvās padomes darba kārtībā.

M.Lācis – aicina pārskatīt termiņu darba dokumentu izplatīšanai pirms sēdes.

R.Ķeņģe – atgādina par iepriekšējo vienošanos izsūtīt darba dokumentus 3 dienas pirms sēdes.

A.Muižniece – aicina izvērtēt iespējas panākt neformālu vienošanos, vai veikt izmaiņas nolikumā.

I.Arndte-Kokare – norāda, ka pamatojoties uz iepriekšējo praksi, šis ir vērtējams, kā izteikts padomes iekšējās kārtības jautājums un Valsts Kanceleja neatbalstītu šādu detalizācijas pakāpi normatīvajā regulējumā.

Padome vienojas par darba materiālu izsūtīšanu 5 dienas pirms sēdes.

Sēde tiek slēgta plkst. 17:00.

Pielikumā:

1. Prezentācija - Jaunatnes politikas valsts programmas prioritātes un budžets 2022. – 2024. gadam.
2. Prezentācija - Aktuālā informācija par darbu ar jaunatni Covid-19 pandēmijas laikā.
3. Prezentācija - Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros īstenoto projektu pārskats 2021. gadā.

Padomes priekšsēdētāja

A.Muižniece